

**Protokół posiedzenia
Komisji Rewizyjnej
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023
w dniu 6 października 2020 r., godz. 17.00**

Obrady w trybie zdalnym z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość – na podstawie art. 15zzx ust. 3 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 374 z późn. zm.)

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych przed monitorami komputerów gości oraz radnych i zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Kontrola realizacji zadań związanych z promocją miasta.**
- 2) Sprawy bieżące, ustalenie terminu kolejnego posiedzenia.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli koordynator projektów Klastra Innowacji Społecznych.

Ad 1) Kontrola realizacji zadań związanych z promocją miasta.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował, że posiedzenie zostało zwołane w związku z materiałami, jakie przekazał do Komisji radny Tomasz Tylutko. W związku z tym, Komisja postanowiła wystąpić do Prezydenta Miasta z dodatkowymi pytaniami dotyczącymi raportu Regionalnej Izby Obrachunkowej z dnia 3 stycznia 2020 r. (sygnatura WK-610/22/4/19/20):

1. W jaki sposób w Wydziale Kultury i Promocji Miasta wykonano zalecenia RIO, w związku z kontrolą wydatków na promocję Areny Gliwice (strony 1-9 raportu wraz z wnioskiem nr 1)?
2. Czy osoby odpowiedzialne za naruszenie przepisów dot. zamówień publicznych poniosły konsekwencje dyscyplinarne?
3. Czy w związku ze stwierdzeniem przez RIO naruszenia prawa w zakresie zamówień publicznych nałożone zostały kary finansowe lub aktualnie toczą się postępowania?

Przewodniczący zapytał członków Komisji, czy zapoznali się z ww. materiałami, a członkowie Komisji potwierdzili.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował, że otrzymane informacje zmieniają jego podejście do kontroli, ponieważ kontrolerzy RIO zarzucili miastu błędne wydatki związane z zamówieniami publicznymi na zadania związane z promocją. Z tej przyczyny Przewodniczący Komisji uważa, że kontrolę należy kontynuować.

Radny Paweł Wróblewski zapytał, czy wpłynęło jakieś stanowisko Prezydenta Miasta w tej sprawie.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował, że zostało przez Prezydenta Miasta skierowane wyjaśnienie do RIO. Dodał, że stanowisko RIO jest precyzyjne, a Komisja oczekuje przedstawienia jej stanowiska przez Prezydenta Miasta dot. fragmentu wystąpienia pokontrolnego związanego z Areną Gliwice. Komisja poprosi również o informację, kiedy raport RIO wpłynął do Urzędu Miejskiego.

Radny Tomasz Tylutko zadał pytanie, dlaczego raport RIO nie został Komisji przekazany po wpłynięciu do Urzędu. Radny uważa ponadto, że należy zwrócić się bezpośrednio do RIO.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda uznał, że to by już przekraczało uprawnienia Komisji.

Radny Tadeusz Olejnik zapytał, jakie ma następstwo fakt, że każda ze stron obstaje przy swoim, a także, czy są jakieś sankcje, które mogą spotkać miasto.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda uznał, że to Komisja ma rozstrzygnąć, co uważa na ten temat.

Komisja postanowiła zwrócić się do radcy prawnego z pytaniem, co się dzieje w sytuacji, gdy miasto ma inne stanowisko niż Regionalna Izba Obrachunkowa i jakie to może mieć konsekwencje dla niego.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda zapowiedział, że przejrzy dokumenty i je przeanalizuje, przypominając sobie kwoty, o jakich w toku kontroli była mowa. Następnie Komisja zapoznała się z pismem dot. wydawania Miejskiego Serwisu Informacyjnego.

Przewodniczący podsumował ten punkt porządku obrad stwierdzeniem, iż nie ma na tę chwilę poczucia, że można zakończyć kontrolę. Za dwa tygodnie Komisja powinna otrzymać odpowiedzi na swoje pytania, będzie mogła wówczas podsumować dotychczasowe działania w sprawie kontroli i zaplanować kolejne.

Ad 2) Sprawy bieżące, ustalenie terminu kolejnego posiedzenia.

Komisja zapoznała się z następującymi pismami:

- a) Pismo Przewodniczącego Rady Miasta do Komisji Rady Miasta w sprawie nagrywania obrad przez podmioty zewnętrzne (w załączeniu, kor. nr 869043.2020).

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował, że Przewodniczący Rady Miasta uczula radnych, aby dbali o przestrzeganie RODO i ochronę danych. Dodał, że dotąd każdy mieszkaniec mógł osobiście przyjść na posiedzenie Komisji i wpisać się na listę obecności. Dzisiaj musi się zgłosić i poprosić o przesłanie linka. Każdy też może posiedzenie zdalnie nagrywać. Przewodniczący Rady Miasta wygłaszał podczas sesji stacjonarnych RM klauzulę informacyjną, że osoba, która nie godzi się na ujawnienie wizerunku może śledzić obrady z sali obok. Podczas posiedzenia zdalnego ktoś może nagrywać obrady, a ktoś inny nie godzić się na upublicznianie swojego wizerunku. Przewodniczący otworzył dyskusję, jak reagować w takich sytuacjach.

Radny Paweł Wróblewski uznał, że dla bezpieczeństwa należałoby wystąpić o opinię prawną w tej sprawie. Działanie takie zamierza podjąć jako przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. Wytyczne powinny być uniwersalne dla wszystkich komisji.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda uznał, że zmienia się stan faktyczny i praktyczny; korzysta się z programu komunikacji zdalnej, który ktoś może nagrywać. Pojawiają się nowe problemy, wcześniej nieobecne.

Radny Ryszard Buczek uznał, że problem by się rozwiązał, gdyby Komisja spotykała się stacjonarnie.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował, że dla niego spotkania zdalne również nie są komfortowe, ale należy respektować uwagi i prośby Przewodniczącego Rady Miasta w tej materii.

Radny Tadeusz Olejnik uznał, że spotkanie 5 osób w dużej sali, przy zachowaniu reżimu sanitarnego i w odpowiedniej odległości byłoby bardziej efektywne.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda wskazał, że pracownik UM mógłby w posiedzeniu uczestniczyć zdalnie. Przewodniczący porozmawia na ten temat z Przewodniczącym Rady Miasta. Jeśli wszyscy radni się na to zgadzają, można taki wniosek przekazać Przewodniczącemu Rady.

Radny Paweł Wróblewski uznał, że problem pojawi się wtedy, gdy ktoś okaże się chory i możliwe, że będzie zarażał dalej. Radny zaproponował, aby trzymać się dotychczasowych wytycznych.

Komisja pozostała przy zdalnym trybie odbywania posiedzeń.

- b) Częściowa odpowiedź na pytania Komisji w sprawie promocji miasta w zakresie wydawania Miejskiego Serwisu Informacyjnego oraz naboru do Referatu Promocji Miasta (BR.0012.11.6.2020, kor. nr UM.892199.2020).
- c) Protokół nr 13/2020 posiedzenia Rady Dzielnicy Łabędy w dniu 13 lutego 2020 r. (w załączeniu, kor. nr UM.851600.2020).
- d) Protokół nr 14/2020 posiedzenia Rady Dzielnicy Łabędy w dniu 23 lipca 2020 r. (w załączeniu, kor. nr UM.851606.2020).
- e) Uchwała nr 15/2020 Rady Dzielnicy Łabędy z dnia 10 września 2020 r. w sprawie zmian w zasadach przeprowadzania zamkniętego konkursu dla rad dzielnic (w załączeniu, kor. nr UM.851612.2020).
- f) Uchwała nr 16/2020 Rady Dzielnicy Łabędy z 10 września 2020 r. w sprawie zmian w organizacji ruchu drogowego na terenie Łabęd (w załączeniu, kor. nr 864983.2020)

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda poinformował o swojej rozmowie z Naczelnikiem Wydziału Inwestycji i Remontów na temat planowanych kontroli inwestycji „Budowa szpitala miejskiego” oraz „Budowa Centrum Przesiadkowego”. Przekazał radnym, że otrzymali już oni upoważnienia do prowadzenia kontroli, a teraz powinni umówić się z Naczelnikiem Wydziału Inwestycji na dalsze kontakty i działania.

Radny Paweł Wróblewski zaproponował, aby zapytać radcę prawnego o ochronę tajemnicy przedsiębiorstwa, która może się pojawić w trakcie omawiania sprawy.

Przewodniczący Komisji Zbigniew Wygoda wskazał, że w uzasadnionych przypadkach zawsze można utajnić posiedzenie Komisji. Istnieją mechanizmy pozwalające Radzie na takie działanie.

Terminu kolejnego posiedzenia Komisji nie wyznaczono.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Marta Stradomska

Przewodniczący Komisji

Rewizyjnej

(-) Zbigniew Wygoda